40. Et quum Judicia, in quibus de re familiari agitur extra criminis causam, *Civilia* dicantur, quæ per *in Jus vocationem* auspiciantur, atque indè Reo datur exceptiones opponendi facultas, quas Actor ipse cum replicationibus, tum petitionibus mutuis elidere valet, quibus scrupulis succedit Litis contextatio, calumniæque juramentum; postea sequuntur probationes, quibus in causa conclusum, deffinitiva profertur sententia; ad hæc, licet ad sententiæ prolationem Judex in causa plenè instructus esse debeat, (h) undè celeriter sententiam dicendo, causæ merita plenè examinare non videtur, (i) licet denique in Actibus humanis celeritas improbetur, velut in *Electiõne*, (j) *in sententiis Principum ferendis, & exequendis*, (K) *in Decreto pro rebus Minorum alienandis*

D

inter-

---

(g) Epist. ad Ephes. cap. 4. (gg) Cap. Relatum. de offic. delegat.

(h) Can. Cum judicantem c. 30. q. 5. Leg. Judices 9. Cod. de Judic. Leg. Qua ff. de Judic.

(i) Can. Miramur, dist. 61. (j) Cap. fin. de Elect. in 6.

(K) Can. Deus Omnipotens, c. 2. q. cum multis aliis.

*interponendo, (l) Lites tamen celeriter terminari debent.*

41. Judiciorum Civilium Ordine jam aliquantulum explanato, confestim adgredimur tractaturi, cum de criminali Judicio incohando, tum de criminibus ipsis, circa quæ Criminale Judicium versatur; necnon de Reorum condemnatione, criminumque Canonicis pœnis, si-  
vè per *Accusationem*, quam *Inscriptio* præcedere debet, (m) si-  
vè per *Denunciationem*, quam debet præcedere *Amica Monitio*, (n) si-  
vè demùm per *Inquisitionem*, cu-  
jus præcipuum est, ut præcedat *Publica Fama*. (o) Post-  
quam ergo Civilium Judiciorum forma in Ecclesiam in-  
ducta fuit, (o) solennes formulas, ambages que multas  
hodiernum ordinem criminalem in Ecclesiastico Foro con-  
tinere videmus; quibus omnibus tramitibus absolutis ad  
absolutoriam, vel condemnatoriam sententiam perveni-  
tur, quæ sententia, si non juri communi, sed Litigato-  
ris tantùm opponatur, licet iniqua, valida tamen est, &  
si ab ea intra decem dies appellatum non sit, tanquam  
res judicata, pro veritate accipietur. (p)

42. Quum ex duabus Lapideis Tabulis, quas ipse  
Deus in *Sina* per Mosem Hebræis dedit, & in quibus ip-  
sissima Juris naturalis mandata continebantur, quibus-  
que omnes omninò homines adstringuntur, prior adver-  
sus Deum peccata contineret, posterior adversus proxi-  
mum

---

(l) Leg. Magis puto 5. §. Non passim ff. de Rebus eorum, & c.  
(m) Cap. Super 16. de Accusat. (n) Can. Si peccaverit,  
c. 2. q. 1. (ñ) Cap. Qualiter, & quando 24. de Accusat.  
(o) Cap. fin. de Sent. & Re judic. ubi probatur Lex 3. Cod.  
de Sent. ex pericul. recitand.  
(p) Cap. 13. de Sent. & Re jud. cap. 1. eod. in 6. Leg. 207;  
de R. J. Leg. 19. tit. 22. Leg. 5. tit. 24. part. 3.

mum; id circò tota criminum tractatio in duo membra vēnit deducenda; primùm scilicet, de peccatis directò contra Deum, uti *Simoniam*, & alia, interquæ est Hæresis, seu *voluntarius error intellectus in Fide cum pertinacia voluntatis*: Undè si quis per jocum, aut animi levitatem verba adversus Ecclesiam, vel ejus dogmata proferrat, non est ut hæreticus censendus, quamvis secundùm suæ personæ qualitatem veniat puniendus. (q)

43. Sanctissimum, ac rectissimum *Inquisitionis Tribunal* (cujus Rex Noster Hispanus nedùm est *Protector*, verùm & *Patronus*, multis abhinc annis jam per suas litteras declaratus, (r) excogitatum, ac instauratum ab Innocent. Pap. III. non alio fine, nisi ad *Propagandam Fidem*, *stirpandasque Hæreses*, utpotè *Crimina Læsæ Majestatis divinæ*, (s) quæ tunc temporis ab impudentissimis *Albigensibus* in Provincia *Narbonensi* docebantur) tales habet *Judices delegatos*, ut ab eorum *Sententiis* adpellationes interponendi omnibus aditus præcludatur, & merito. (t)

44. Inter poenas, quibus à Sanctissimo Fidei Tribunali plectuntur damnati ob scelestissimum *Læsæ Majestatis Divinæ Crimen*, est etiam *Excommunicatio major* latæ sententiæ, quæ *privat hominem*, hac censuræ

D 2

spe-

(q) Veluti decernitur in *Collection. Tarraconensi*, lib. 5. tit. 6. cap. 1.

(r) D. Salgadus de *Supplicat. ad Sanctissim. à Litteris Apostolic.* part. 2. cap. 33. n. 52.

(s) Cap. *Ad abolendam*, & cap. *Vergentis*, de *Hæret.*

(t) Cap. *Ut Inquisitionis*, v. *Non obstantibus*, de *Hæret.* in 6. illic: *Non obstantibus, Appellationibus, seu proclamationibus prædictorum Nequitia filiorum.*

specie ligatum, *communibus spiritualibus Ecclesiae orationibus* contra Martini Luttheri propositionem à Leone X. damnatam, (u) & quidem secundum veterem disciplinam clarè traditam in Canonibus *sic dictis* Apostolicis. (x) Imò aserere non dubitamus adversus hunc infamem Hæresiarcham dicentem: *Hæreticos comburi est contra voluntatem spiritus*, (xx) dogmaticam propositionem sequentem, satis agitatum Catholicos inter, & Heterodoxos, quorum omnium agmen ducit Hugo Grotius (y) cum ejus sequacibus recentioribus Protextantium Jure Consul-  
tis: *In Ecclesia Catholica Hæretici pœnis temporalibus, ac ipso etiam ultimo Supplicio jure damnantur.*

45. De secundo jam tractatus criminum membro sumus disputaturi, de Adulteriis nimirum, & Homicidio. Istud, igitur quisque videt, quod ex mente, & animo illud admitentis, vel est *voluntarium*, vel *casuale*, vel *necessarium*: Si voluntariè perpetretur, etiam in rixa, tunc dicimus Primò: *Asyli* Jure Sacro Reum non posse gaudere, eumque ab Judice Ecclesiastico, visso Proces-

SU

---

(u) Quæ numero est 23.

(x) Can. 44. *Episcopus .... Usuras à debitoribus exigens, ... Certè damnetur.* Concors est can. 1. dist. 47. In can. 45. *Episcopus, qui cum Hæreticis oraverit, tantummodò communionem privetur: Si verò tanquam Clericos hortatus eos fuerit agere, vel orare, damnetur.* Et deniquè in can. 63. *Si quis Episcopus .... Comederit carnes in sanguine animæ suæ, vel quid à foris captum, vel morticinum, deponatur.... Si autem sit laicus segregetur.* Cap. 8. cap. 9. & cap. 5. de Hæretic.

(xx) Est expræssa propositio 33. Martini Luttheri à Leone Papa X. damnata.

(y) In suo Opere de Jure Belli, & Pacis, lib. 2.

su Informativo, Sæculari Curiaè tradi, atque consignari debere, (y2) *indiciis ad torturam tantùm sufficientibus.* (y3) Secundo dicimus: *Asyli Sacri Jus in Hispania ad unam, vel summum duas Ecclesias esse restrictum, si Civitas populosissima sit, (y4) ut est nostra Hispalis fidelissima. Tale etenim facinus admitentes multùm distant à Charitate illa, quæ numquam excidit, (y5) & quæ homines universos invicem ex ipso naturali Jure veluti nexu devincit, atque unumquemque in Officio taliter continere debet, ut privata autoritate alterius vitæ insidietur; Imò propriam animam, ob honorem tuendum, malum vè vitandum, Nemo in discrimen adducere valet, (y6) etiam ob Castitatem servandam, quamvis Maximus Hieronymus videatur contrarius (y7) Augustino Parenti Magno, cujus sententiæ, uti palmam eripienti, (y8) festinanter subscribimus.*

(y2) Bened. Pap. XIII. in Bull. incipient. *Ex quo Divina;* cui concordat Clemens Pap. XII. in Bull. incipient. *Aliàs Nos.* Ann. 1737. Benedict. Pap. XIV. in sua Instruction. Pastoral. 41.

(y3) Citat. Bull. *Alias Nos, §. Ubi verò 10.*

(y4) Ex Novissima Constitution. Clementis Pap. XIV. die 12. Septembr. Ann. 1772.

(y5) Epist. 1. ad Corint. cap. 13.

(y6) S. Augustin. de Civit. Dei, cap. 18. & 19. Undè depromuntur Canones 3. 4. & 5. c. 32. q. 5. ubi Sanctus Doctor concludit: *Neque enim frustra in Sanctis Canonicis libris nusquam Nobis divinitus præceptum, permissum vè reperiri potest, ut vel ipsius adipiscendæ immortalitatis, vel ullius carendi, cavendique mali causa Nobismet ipsis necem inferamus.* Cui Sententiæ concors est Clemens Pap. III. in cap. 11. de Sepultur.

(y7) In can. 11. c. 23. q. 5. illic: *Absque eo, ubi castitas periclitatur,* (y8) In citatis capp. 18. & 19.

mus. Tanta itaque est homicidii apud Sacros Canones, venerabilesque Leges abominatio, ut *velut homicida sit censendus, ac puniendus, qui pregnantis mulieri poculum dederit, ex quo abortus sequatur, partusque pereat.*

46. Adulterii, per quod læditur proximi honor, pœnam, sive apud Hebræos dilapidationis ex Mose, (z) sive mortis cum Civilis, (a) tum naturalis (b) ex Alexandro Severo, & Magno Constantino, (c) tandem aliquandò ab Imperatore Justiniano vidimus mitigatam (d) in Monasterium detrutione, Sacris Canonibus dprobatam, (e) & licet Adulterum occidendi facultas Marito omninò sit denegata, (f) *Maritus tamen occidens Clericum in adulterio deprehensum, in Canonem Siquis suadente Diabolo, (g) non incurrit; (h) imò similiter Sponsus de futuro.*

47. Propter publicum uxoris adulterium Maritus, nedùm uxore invita, Religionem intrare potest, ibique solemniter profiteri, verùm, & illa vivente, Clericus in Sacris effici valet.

48. Non solùm in Virorum, sed etiam Monialium Monaste-

(z) Deuteronom. cap. 22.

(a) Leg. 2. ff. de Public. Judic. (b) Leg. Castitatis 9. Cod. Ad Leg. Jul. de Adulter.

(c) Leg. 30. Cod. Ad Leg. Jul. de Adulter.

(d) Novell. 134. cap. 10. (e) Cap. Consuluit, de Appellation. cap. Gaudemus, de Convers. Conjug. & cap. Intelleximus, de Adulter.

(f) Can. Admoneri, can. Quicumque, & can. Siquid c. 33. q. 2. (g) C. 17. q. 4.

(h) Cap. 3. de Sent. Ecommun.

nasteriis opulentis, vel saltem sufficientes redditus pro honesta sustentatione habentibus, si aliquid temporale ab ingredientibus exigatur, etiam sub honestæ sustentationis prætextu, committitur Simonia *Juris divini*; quum non nisi pro ipso in Religionem ingressu intelligatur exactum.

49. Sicut adstruimus, non omni Jure, sed novo tantum Decretalium, esse primum inducendum discrimen inter Censuras, Pœnas, & Impedimenta Canonica, itaut per impedimentum Canonicum solum *irregularitas* intelligatur, non *Censura*; per pœnas canonicas intelligantur, *Depositio*, & *Degradatio*, per quas Spiritualis Conjugii Vinculum dissolvitur; ac demum per Censuras intelligendæ veniant *Excommunicatio*, *Suspensio*, & *Interdictum*; (i) similiter tenemus, Depositionis discriminis in *Verbalem*, & *Actualem*, seu *Realem*, qua certi Ritus, ac Cæremoniæ adhibentur, ut depositus publicè ornatu clericali expolietur *ad aliorum terrorem*, primam mentionem, non nisi à nostro Concilio Toletano 4. Sæculo 7. celebrato, (j) fuisse factam; undè ab Eruditorum non paucis creditum est, ejusmodi discrimen ab ipso Concilio Hispano ortum habuisse suum,

50. Ad eos demum, qui Censuris possunt coerceri, proximius accedendo, statim notamus, duplicem *hominum* esse rationem; prout *homines*, vel *singuli*, atque in propria persona considerantur, vel considerantur *in communi*, atque *collectivè*, tanquam *Uni-*